
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Mercoledì 06 dicembre 2017

– 101 –

D.d.s. 29 novembre 2017 - n. 15076
Bando linea «INTRAPRENDO» - asse prioritario III - Azione 
III.3.A.1.1. «Interventi di supporto alla nascita di nuove imprese 
sia attraverso incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, 
sia attraverso interventi di microfinanza»- fondo istituito con 
d.g.r. n.  3960/2015, modificata dalla d.g.r. n.  5033/2016 – 
rideterminazione della dotazione finanziaria a seguito di 
decadenza di beneficiari

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA AGEVOLAZIONI PER LE IMPRESE
Visti:

 − il regolamento  (UE) N   1303/2013 del Parlamento Euro-
peo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante dispo-
sizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fon-
do europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca compresi nel 
Quadro Strategico Comune (QSC) e disposizioni gene-
rali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo e sul Fondo di coesione, e che abroga il 
regolamento (CE) n  1083/2006 del Consiglio;

 − il regolamento  (UE) N   1301/2013 del Parlamento Euro-
peo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fon-
do europeo di sviluppo regionale e a disposizioni speci-
fiche concernenti l’obiettivo «Investimenti a favore della 
crescita e dell’occupazione» e che abroga il regolamen-
to (CE) n  1080/2006; 

 − il regolamento delegato (UE) n 480/2014 della Commis-
sione del 3 marzo 2014 che integra il Regolamento (UE) 
n  1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio re-
cante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coe-
sione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regio-
nale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e 
sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;

 − l’Accordo di Partenariato adottato dalla Commissio-
ne Europea in data 29 ottobre 2014 con Decisione 
C(2014)8021, che stabilisce gli impegni per raggiungere 
gli obiettivi dell’Unione attraverso la programmazione dei 
Fondi Strutturali e di Investimenti Europei (SIE) e rappre-
senta il vincolo di contesto nell’ambito del quale ciascu-
na Regione è chiamata a declinare i propri Programmi 
Operativi;

 − il Programma Operativo Regionale (POR) a valere sul 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2014-2020 
adottato con Decisione di Esecuzione della Commissio-
ne Europea del 12 febbraio 2015 C(2015) 923 final, che 
prevede nell’ambito dell’ Asse III la realizzazione di inter-
venti di supporto alla nascita di nuove imprese;

 − il regolamento (UE) n  1407/2013 della Commissione del 
18 dicembre 2013 (pubblicato sulla G U  dell’Unione Euro-
pea L 352 del 24 dicembre 2013) relativo all’applicazio-
ne degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 
dell’Unione Europea agli aiuti «de minimis», con partico-
lare riferimento agli artt  1 (campo di applicazione), 2 
(definizioni, con riferimento in particolare alla nozione di 
«impresa unica»), 3 (aiuti «de minimis»), 4 (calcolo dell’E-
SL) e 6 (controllo);

Richiamata la d g r  n   3251 del 6 marzo  2015  avente ad 
oggetto: «Approvazione del Programma Operativo Regionale 
(POR) a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2014-
2020 di Regione Lombardia»;

Richiamate le d g r :
 − n   3960/2015 «Determinazioni in merito al POR/FESR 
2014/2020: istituzione della «LINEA START E RESTART» – Asse 
III Azione 3 A 1 1  e approvazione dei relativi criteri appli-
cativi», che ha previsto l’istituzione del relativo fondo re-
gionale presso Finlombarda S p A ;

 − n  5033/2016 di approvazione della Linea «INTRAPRENDO» 
con dotazione finanziaria complessiva di € 30 000 000,00, 
attivata con due separate finestre di € 15 000 000,00 e in 
modifica alla precedente d g r  n  3960/2015; 

 − n  5546/2016 con la quale si è provveduto a modificare 
la dotazione finanziaria del bando – 1^ finestra che pas-
sa da € 15 000 000,00 a € 16 000 000,00;

Richiamati:
 − il d d u o  n  6320 del 4 luglio 2016 con il quale è stata tra-
sferita a Finlombarda SpA la somma di euro 13 500 000,00 
per la costituzione del fondo «INTRAPRENDO»; 

 − l’Accordo di Finanziamento stipulato in data 27 giugno 
2016 tra Finlombarda SpA e Regione Lombardia con il 
quale la società finanziaria regionale, Finlombarda SpA, 
è incaricata della gestione del Fondo «INTRAPRENDO» 
nonché delle attività di supporto alla predisposizione di 
atti o documenti funzionali alla gestione operativa del 
fondo stesso;

 − il d d u o  n  6372 del 5 luglio 2016 con il quale è stato ap-
provato il bando «LINEA INTRAPRENDO» – 1° finestra;

 − il d d u o  n  8929 del 15 settembre 2016 «Incremento del-
la dotazione finanziaria del Fondo Linea Intraprendo»;

 − il d d s   n  218 del 13 gennaio 2017 «Sospensione dello 
sportello per la presentazione delle domande di inter-
vento finanziario a valere sul bando LINEA INTRAPRENDO 
(d d u o  n  6372 del 5 luglio 2016)»;

 − il d d s   n  11340 del 20 settembre 2017 «Riapertura dello 
sportello per la presentazione delle domande di interven-
to finanziario a valere sul bando LINEA INTRAPRENDO», a 
far data 4 ottobre 2017;

Richiamato altresì il d d s  n  13559 del 2 novembre 2017 con 
il quale è stata dichiarata la decadenza di interventi finanziari 
concessi per un totale di € 547 505,50; 

Dato atto che il citato d d s  n  11340/2017 di riapertura dello 
sportello del bando determinava in € 7 027 353,22 la dotazione 
finanziaria disponibile, prevedendo la possibilità di raccoglie-
re domande in overbooking fino all’importo complessivi di € 
8 432 823,86;

Ritenuto pertanto di incrementare la dotazione finanziaria del 
bando con le risorse rese disponibili con il citato d d s  n  13559 
del 2 novembre 2017;

Visto il decreto n  5442 del 10 giugno 2016, con il quale l’Au-
torità di Gestione nomina il dirigente pro tempore della Unità 
Organizzativa Competitività, Sviluppo e Accesso al credito delle 
imprese quale Responsabile dell’Asse III per l’Azione III 3 a 1 1  
«Interventi di supporto alla nascita di nuove imprese sia attraver-
so incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, sia attraverso 
interventi di microfinanza» del POR FESR 2014-2020;

Dato atto che:

•	l’art  20 del bando «Linea Intraprendo» individua come 
Responsabile del procedimento il Dirigente pro tempore 
della Struttura «Agevolazioni alle Imprese« della Direzione 
Generale Sviluppo Economico»;

•	che il presente provvedimento rientra fra le competenze 
della Struttura «Agevolazioni per le imprese», di cui alla 
d g r  n  5227 del 31 maggio 2016 «VII provvedimento or-
ganizzativo 2016»;

Vista la l r  n  20/2008 «Testo unico delle leggi regionali in ma-
teria di organizzazione e personale», nonché i provvedimenti or-
ganizzativi della X Legislatura;

DECRETA
1  per effetto del decreto n   13559/2017 con il quale si è 

provveduto a dichiarare la decadenza di interventi finanziari 
concessi pari ad € 547 505,50, la dotazione finanziaria del ban-
do «Linea Intraprendo» ASSE PRIORITARIO III – AZIONE III 3 A 1 1  
«INTERVENTI DI SUPPORTO ALLA NASCITA DI NUOVE IMPRESE de-
terminata con d d s  n   11340/2017, viene rideterminata com-
plessivamente in € 7 574 858,72, con conseguente possibilità di 
raccogliere domande in overbooking fino all’importo comples-
sivo di € 9 089 830,46;

2  al soggetto gestore del Fondo «INTRAPRENDO», Finlombar-
da s p a  e Lombardia Informatica s p a  per gli adempimenti di 
competenza;

3  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt  26 e 27 del d lgs  n  33/2013;

4  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia, sul sito di regione 
dedicato alla programmazione comunitaria www ue regione 
lombardia it 

Il dirigente
Milena Bianchi

http://www.ue.regione.lombardia.it
http://www.ue.regione.lombardia.it

	A) CONSIGLIO REGIONALE
	D.c.r. 21 novembre 2017 - n. X/1657
	Ordine del giorno concernente l’inserimento della ricerca epidemiologia ambientale tra le attività di ARPA
	D.c.r. 21 novembre 2017 - n. X/1659
	Nomina di un revisore legale e del relativo supplente dei consorzi di bonifica

	D.c.r. 21 novembre 2017 - n. X/1660
	Indicazione del rappresentante regionale nel collegio sindacale della fondazione IRCCS «Ca’ Granda – Ospedale Maggiore Policlinico»

	D.c.r. 21 novembre 2017 - n. X/1661
	Indicazione del rappresentante regionale nel collegio sindacale dell’azienda regionale dell’emergenza urgenza (AREU)

	D.c.c. 22 novembre 2017 - n. X/1662/3002
	Riapertura del Pronto Soccorso di Abbiategrasso dalle 20.00 alle 8.00




	B) PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
	D.p.g.r. 21 novembre 2017 - n. 833
	Nomina delle Commissioni tecniche provinciali ai sensi dell’art. 11 della l. 203/1982 


	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	Presidenza
	D.d.s. 1 dicembre 2017 - n. 15228
	Reg. UE 1308/2013 art.50 OCM vitivinicolo misura investimenti - Apertura dei termini per la presentazione delle domande e approvazione del «Manuale delle procedure, dei controlli e delle sanzioni» - Campagna 2017/2018.



	D.G. Istruzione, formazione e lavoro
	D.d.u.o. 28 novembre 2017 - n. 15014
	POR FSE 2014-2020 - «Approvazione degli esiti della valutazione dei progetti interaziendali sottoposti a riesame presentati a valere sull’avviso formazione continua - fase V, di cui al d.d.u.o. del 23 marzo 2017, n. 3259. Parziale rettifica in ordine ai p


	D.G. Reddito di autonomia e inclusione sociale
	D.d.s. 28 novembre 2017 - n. 14972
	POR FSE 2014/2020 – Approvazione del tredicesimo elenco dei comuni ammessi alla misura Nidi Gratis 2017-2018 


	D.G. Agricoltura
	Comunicato regionale 30 novembre 2017 - n. 176
	Domanda presentata dal Consorzio Vini Mantovani per la modifica del disciplinare DOP «Garda Colli Mantovani».


	D.G. Sport e politiche per i giovani
	D.d.s. 30 novembre 2017 - n. 15220
	Bando 2015 per la realizzazione e la riqualificazione di impianti sportivi di proprietà pubblica - Ammissione al finanziamento di ulteriori interventi, a seguito di incremento della dotazione finanziaria (d.g.r. 31 luglio 2017, n. X/6978), impegno di spes


	D.G. Sviluppo economico
	D.d.u.o. 28 novembre 2017 - n. 14968
	Determinazioni in merito al decreto 2 maggio 2017, n. 4831 bando «Digital Award - Il Coraggio di Innovare – Edizione turismo 2017». Approvazione esiti istruttori e votazioni finali
	D.d.u.o. 28 novembre 2017 - n. 15002
	Bando Lombardia Concreta (d.g.r. n. 986 del 29 novembre 2013 e decreto n. 2185 del 14 marzo 2014) - 33° provvedimento di approvazione dell’esito dell’attività istruttoria

	D.d.s. 29 novembre 2017 - n. 15076
	Bando linea «INTRAPRENDO» - asse prioritario III - Azione III.3.A.1.1. «Interventi di supporto alla nascita di nuove imprese sia attraverso incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, sia attraverso interventi di microfinanza»- fondo istituito




	D.G. Ambiente, energia e sviluppo sostenibile
	D.d.u.o. 29 novembre 2017 - n. 15100
	Verifica di ottemperanza al decreto n. 2003 del 21 marzo 2016 relativo al «Progetto di riorganizzazione del comparto urbanistico attraver-so la costruzione del nuovo fabbricato commerciale in comune di Varese». Proponente: ESSELUNGA s.p.a. (codice procedu
	D.d.u.o. 30 novembre 2017 - n. 15146
	Riesame dell’autorizzazione integrata ambientale (IPPC) già rilasciata con d.d.s. 1494 del 25 febbraio 2014 alla ditta A2A Ambiente s.p.a., con sede legale in via Lamarmora 230 – Brescia ed impianto in via Malta n. 25/R – 25124 Brescia, ai sensi del d.lgs





